ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
за ае./а/х? №

Иркутск
О проекте Соглашения о со
трудничестве Законодатель
ного Собрания Иркутской об
ласти и Регионального отде
ления Общероссийской обще
ственно-государственной ор
ганизации «Добровольное об
щество содействия армии,
авиации и флоту России» Ир
кутской области

Рассмотрев проект Соглашения о сотрудничестве Законодательного
Собрания Иркутской области и Регионального отделения Общероссийской
общественно-государственной организации «Добровольное общество со
действия армии, авиации и флоту России» Иркутской области, руковод
ствуясь статьей 47 Устава Иркутской области, статьей 50 Закона Иркут
ской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании
Иркутской области», статьями 83, 86 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект Соглашения о сотрудничестве Законодательного
Собрания Иркутской области и Регионального отделения Общероссийской
общественно-государственной организации «Добровольное общество со
действия армии, авиации и флоту России» Иркутской области (прилагает
ся).

2. Поручить председателю Законодательного Собрания Иркутской
области Ведерникову А.В. подписать Соглашение о сотрудничестве Зако
нодательного Собрания Иркутской области и Регионального отделения
Общероссийской общественно-государственной организации «Доброволь
ное общество содействия армии, авиации и флоту России» Иркутской об
ласти.

2

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области К.Р. Алдаров

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
m J0.06-(U><W
№.2>jL/f?'SC

СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве Законодательного Собрания Иркутской области и Регио
нального отделения Общероссийской общественно-государственной орга

низации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту
России» Иркутской области

г. Иркутск «___»_________2020 г.

Законодательное Собрание Иркутской области, именуемое в даль
нейшем «Законодательное Собрание», в лице председателя Законодатель
ного Собрания Иркутской области Ведерникова Александра Викторовича,
действующего на основании Закона Иркутской области от 8 июня 2009 го
да № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», с одной
стороны и Региональное отделение Общероссийской общественно
государственной организации «Добровольное общество содействия армии,
авиации и флоту России» Иркутской области, именуемое в дальнейшем
«Региональное отделение ДОСААФ России Иркутской области», в лице
председателя Регионального отделения Общероссийской общественно
государственной организации «Добровольное общество содействия армии,
авиации и флоту России» Иркутской области Лыскова Алексея Вячеславо
вича, действующего на основании Устава Регионального отделения Обще
российской общественно-государственной организации «Добровольное
общество содействия армии, авиации и флоту России» Иркутской области,
с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили
настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего соглашения является сотрудничество Сторон
по вопросам допризывной подготовки и молодежной политики на терри
тории Иркутской области (далее -  область), совершенствования военно
обученных специалистов и кадров массовых технических профессий, раз
вития авиационных, технических и прикладных видов спорта, патриотиче
ского воспитания граждан.

Настоящим Соглашением Стороны договариваются о намерении:
осуществлять согласованные действия в вопросах реализации посла

ний Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Россий

2

ской Федерации, решений Государственного совета Российской Федера
ции по допризывной подготовке и молодежной политике, поручений Пре
зидента Российской Федерации по совершенствованию военно-обученных
специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации и кадров мас
совых технических профессий, развитию авиационных, технических и
прикладных видов спорта, патриотическому воспитанию граждан;

осуществлять совместное планирование, проведение мероприятий по
вышеуказанным вопросам.

Соглашение заключено в соответствии с Федеральным законом от
12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом
Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Со
брании Иркутской области», постановлением Правительства Российской
Федерации от 28 ноября 2009 года № 973 «Об Общероссийской обще
ственно-государственной организации «Добровольное общество содей
ствия армии, авиации и флоту России», Уставом Иркутской области, Уста
вом Регионального отделения Общероссийской общественно-государ
ственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиа
ции и флоту России» Иркутской области.

2. Обязанности сторон

2.1. Законодательное Собрание:
2.1.1. Направляет в Региональное отделение ДОСААФ России Ир

кутской области проекты законов области по вопросам военно-
патриотического воспитания, допризывной подготовки, молодежной поли
тики, подготовки кадров массовых технических профессий, развития авиа
ционных, технических и прикладных видов спорта с прилагающимися до
кументами и материалами для проведения независимой экспертизы или
подготовки замечаний и предложений.

2.1.2. Информирует Региональное отделение ДОСААФ России Ир
кутской области о законотворческой работе по вопросам, перечисленным в
пункте 2.1.1 настоящего Соглашения, путем извещения Регионального от
деления ДОСААФ России Иркутской области о внесении в Законодатель
ное Собрание соответствующих проектов законов области, о времени и да
те рассмотрения данных проектов законов области ответственным посто
янным комитетом, постоянной комиссией Законодательного Собрания.

2.1.3. Обеспечивает возможность участия представителей Регио
нального отделения ДОСААФ России Иркутской области в работе посто
янных комитетов, постоянных комиссий Законодательного Собрания, ра
бочих групп, временных комиссий, иных временных рабочих органов За
конодательного Собрания при работе над проектами законов области, ука
занными в пункте 2.1.1 настоящего Соглашения, а также при рассмотрении
иных вопросов, касающихся военно-патриотического воспитания, допри
зывной подготовки, молодежной политики, подготовки кадров массовых

3

технических профессий, развития авиационных, технических и приклад
ных видов спорта.

2.1.4. Приглашает представителей Регионального отделения
ДОСААФ России Иркутской области для участия в депутатских слушани
ях, депутатских часах, круглых столах, семинарах и иных мероприятиях по
вопросам, касающимся военно-патриотического воспитания, допризывной
подготовки, молодежной политики, подготовки кадров массовых техниче
ских профессий, развития авиационных, технических и прикладных видов
спорта, организуемых Законодательным Собранием, постоянными комите
тами, постоянными комиссиями Законодательного Собрания, иными орга
нами Законодательного Собрания.

2.1.5. Представляет в установленном порядке информацию по запро
сам Регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области в соот
ветствии со своими полномочиями.

2.2. Региональное отделение ДОСААФ России Иркутской области:
2.2.1. Рассматривает проекты законов области по вопросам, указан

ным в пункте 2.1.1 настоящего Соглашения, и направляет в Законодатель
ное Собрание заключения общественной экспертизы по проектам законов
области или свои замечания и предложения.

2.2.2. Осуществляет анализ практики реализации нормативных пра
вовых актов, регулирующих вопросы военно-патриотического воспитания,
допризывной подготовки, молодежной политики, подготовки кадров мас
совых технических профессий, развития авиационных, технических и при
кладных видов спорта, и информирует о результатах такого анализа Зако
нодательное Собрание.

2.2.3. Представляет Законодательному Собранию аналитические,
информационные, иные материалы по основным проблемам военно-
патриотического воспитания, допризывной подготовки, молодежной поли
тики, подготовки кадров массовых технических профессий, развития авиа
ционных, технических и прикладных видов спорта.

2.2.4. Информирует Законодательное Собрание о проводимых Реги
ональным отделением ДОСААФ России Иркутской области мероприятиях
(форумах, конференциях, круглых столах и т.п.).

2.2.5. Обеспечивает возможность участия представителей Законода
тельного Собрания в проводимых Региональным отделением ДОСААФ
России Иркутской области мероприятиях.

2.2.6. Представляет информацию по запросам Законодательного Со
брания в соответствии с целями деятельности Регионального отделения
ДОСААФ России Иркутской области и полномочиями органов Региональ
ного отделения ДОСААФ России Иркутской области, определенными в
Уставе Регионального отделения Общероссийской общественно-государ
ственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиа
ции и флоту России» Иркутской области.

4

2.3. Стороны ежегодно подводят итоги выполнения Соглашения в
ходе рабочих встреч, организуемых по согласованию Сторон, либо путем
обмена документами, содержащими мнения Сторон о реализации Согла
шения.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее Соглашение заключено на срок полномочий Законо
дательного Собрания третьего созыва.

3.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся при
согласии обеих Сторон и оформляются дополнительным соглашением.

3.3. Каждая из Сторон вправе расторгнуть Соглашение, письменно
уведомив об этом другую Сторону не менее чем за два месяца до дня рас
торжения Соглашения.

3.4. Настоящее Соглашение подписано в двух экземплярах, имею
щих одинаковую юридическую силу, и вступает в силу с момента его под
писания сторонами.

4. Юридические адреса Сторон

Региональное отделение Обще
российской общественно
государственной организации
«Добровольное общество со
действия армии, авиации и
флоту России» Иркутской об
ласти

664007, г. Иркутск, ул. Поленова,
Д. 18

Председатель Регионального от
деления Общероссийской обще
ственно-государственной органи
зации «Добровольное общество
содействия армии, авиации и
флоту России» Иркутской обла
сти

__________________А.В. Лысков

«___» ______________2020 года

Законодательное Собрание Ир
кутской области

664027, г. Иркутск, ул. Ленина,
д. 1а

Председатель Законодательного
Собрания Иркутской области

______________А.В. Ведерников

«___» ______________2020 года